
 
 

PIANO DEGLI STUDI 

Corso di laurea in LETTERE, ARTI E ARCHEOLOGIA  
ANNO ACCADEMICO 2018-2019 

 

 

PRIMO ANNO COMUNE 

 

 Sem

estre 

Insegnamento Docente SSD Attività 

formativa 

CFU Tipologia 

 

Ore 

frontali 

1 2 Letteratura italiana 

 

Cristina Montagnani L-FIL-LET/10 A1 12 T 60 

2 

 

2 Linguistica generale Laura Bafile L-LIN/01 A2 12 T 60 

3 2 Lingua e letteratura latina  Contratto  

 

L-FIL-LET/04 A4 6 

 

T 

 

30 

 

4  

1 

1 

2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Storia romana  

Storia moderna I 

Storia contemporanea 

 

Livio Zerbini 

Carlo Paolo Bitossi 

Andrea Baravelli 

 

L-ANT/03  

M-STO/02 

M-STO/04 

A3 

 

12 

 

T 

 

60 

 

5  

 

2 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

Un insegnamento non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Archeologia classica 

Etruscologia e antichità italiche 

Iconologia e iconografia 

Preistoria e protostoria 

Storia contemporanea 

Storia del cinema 

Storia del teatro e dello spettacolo 

Storia dell’arte contemporanea 

Storia dell’arte moderna 

Storia della musica 
Storia moderna I 

 

 

Rachele Dubbini 

Stefano Bruni 

Patrizia Castelli 

Federica Fontana 

Andrea Baravelli  

Alberto Boschi 

Giuseppe Lipani 

Ada Patrizia Fiorillo 

Francesca Cappelletti 

Alessandro Roccatagliati 

Carlo Paolo Bitossi 

 

 

L-ANT/07 

L-ANT/06 

L-ART/02 

L-ANT/01 

M-STO/04 

L-ART/06 

L-ART/05 

L-ART/03 

L-ART/02 

L-ART/07 

M-STO/02 

B3 12 

 

T 

 

60 

 

6  

2 

2 

1 

1 

 

1 

1 

Un insegnamento a scelta tra: 

Ecologia applicata ai beni culturali 

Esercitazioni di latino giuridico 

Filologia classica 

Metodologia della ricerca 

archeologica 

Paleografia 

Storia del diritto romano 

 

 

Contratto  

Serena Querzoli 

Contratto  

Marta Arzarello 

 

Sandro Bertelli 

Vincenzo Scarano 

Ussani 

 

BIO/07 

IUS/18 

L-FIL-LET/05 

L-ANT/10 

 

M-STO/09 

IUS/18 

C2 

 

6 

 

 

T 

 

 

  

30 

 

 

 

 

 

 

40 

 

   Totale   60   

 

 

CURRICULUM: LETTERATURA, LINGUA, STORIA E SPETTACOLO 

SECONDO ANNO  

 

 Sem

estre 

Insegnamento Docente SSD Attività 

formativa 

CFU Tipologia 

 

Ore 

frontali 

7 1 

 

Linguistica italiana Carla Maria Sanfilippo L-FIL-LET/12 C1 12 T 60 

8 2 Filologia romanza 

 
Monica Longobardi L-FIL-LET/09 C1 12 T 60 

 

9 

 

2 

2 

2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Geografia 

Storia greca 
Storia medievale 

 

Contratto  

Livio Zerbini 

Enrica Guerra 

 

M-GGR/01 

L-ANT/02 

M-STO/01 

A3 6 

 

T 30 

 

10  

 

1 

2 

 

1 

2 

Un insegnamento non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Drammaturgia musicale  

Fondamenti della comunicazione 

musicale 

Iconologia e Iconografia 

Storia contemporanea 

 

 

Alessandro Roccatagliati 

Marco Mangani 

 

Patrizia Castelli 

Andrea Baravelli 

 

 

L-ART/07 

L-ART/07 

 

L-ART/02 

M-STO/04 

B3 12 

 

T 

 

60 

 

 



1 

1 

2 

1 

1 

Storia del cinema 

Storia del teatro e dello spettacolo 

Storia dell’arte moderna 

Storia della musica  

Storia moderna I 

Alberto Boschi 

Giuseppe Lipani 

Francesca Cappelletti 

Alessandro Roccatagliati 

Carlo Paolo Bitossi 

L-ART/06 

L-ART/05 

L-ART/02 

L-ART/07 

M-STO/02 

11  

1 

1 

2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Filologia germanica 

Letteratura greca 

Lingua e letteratura latina II  

 

Marialuisa Caparrini 

Contratto  

Contratto  

 

L-FIL-LET/15 

L-FIL-LET/02 

L-FIL-LET/04 

B2 12 

 

T 

 

60 

 

 

12  

1-2 

1-2 

1-2 

1-2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Lingua francese 

Lingua inglese 

Lingua spagnola 

Lingua tedesca 

 

Contratto  

Contratto  

Giulia Giorgi  

Ulrike Kaunzner 

 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

L-LIN/07 

L-LIN/14 

E 6 

 

T 

 

 

  

30 

 

   Totale   60   

 

 

CURRICULUM: LETTERATURA, LINGUA, STORIA E SPETTACOLO 

TERZO ANNO  

 

 Sem

estre 

Insegnamento Docente SSD Attività 

formativa 

CFU Tipologia 

 

Ore 

frontali 

13  

2 

 

1 

1 

2 

2 

2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Filologia e storia della letteratura 

italiana moderna 

Letteratura francese 

Letteratura inglese 

Letteratura spagnola 

Letteratura tedesca 

Letterature angloamericane 

 

Valentina Gritti 

 

Isabella Libertà Mattazzi 

Contratto  

Paolo Tanganelli 

Matteo Galli 

Maria Giulia Fabi 

 

L-FIL-LET/13 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/05 

L-LIN/13 

L-LIN/11 

B1 6 

 

 

T 30 

 

 

14-15  

 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

 

Due insegnamenti, non indicati in 

precedenza, a scelta tra: 

Esercitazioni di latino giuridico 

Esercitazioni di linguistica italiana  

Filologia classica 

Letteratura francese 

Letteratura inglese 

Letteratura spagnola 

Letteratura tedesca 

Letterature angloamericane 
Paleografia II 

Storia del diritto romano 

 

 

 

Serena Querzoli 

Valentina Gritti 

Contratto  

Isabella Libertà Mattazzi 

Contratto  

Paolo Tanganelli 

Matteo Galli 

Maria Giulia Fabi 

Sandro Bertelli 

Vincenzo Scarano 

Ussani 

 

 

IUS/18 

L-FIL-LET/12 

L-FIL-LET/05 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/05 

L-LIN/13 

L-LIN/11 

M-STO/09 

IUS/18 

C2 6x2 

 

T 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

 

16 

 

 

 

 

 

16-17 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

1 

 

2 

2 

2 

1 

Un insegnamento, non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Drammaturgia musicale 

Storia del cinema 

Storia del teatro e dello spettacolo 

 

Oppure due insegnamenti, non 

indicati in precedenza, a scelta tra: 

Fenomenologia dell’arte 

contemporanea 
Storia dell’arte dei paesi europei 

Storia greca 
Storia medievale  

Storia moderna II 

 

 

Alessandro Roccatagliati 

Alberto Boschi 

Giuseppe Lipani 

 

 

 

Ada Patrizia Fiorillo 

 

Francesca Cappelletti 

Livio Zerbini 

Enrica Guerra 

Contratto  

 

 

L-ART/07 

L-ART/06 

L-ART/05 

 

 

 

L-ART/03 

 

L-ART/02 

L-ANT/02 

M-STO/01 

M-STO/02 

B3 12 

 

 

 

 

 

6x2 

 

 

 

T 60 

 

 

 

 

 

30 

 

 

18  Insegnamenti a libera scelta   D 12   

19  Tirocinio   F 12   

20  Prova finale   E 6   

   Totale   60   

 

CURRICULUM: ARCHEOLOGIA E ARTI 

SECONDO ANNO  

 

 Sem

estre 

Insegnamento Docente SSD Attività 

formativa 

CFU Tipologia 

 

Ore 

frontali 

7  Un insegnamento a scelta tra:   B1 6 T 30 



2 

 

1 

1 

2 

1 

2 

Filologia e storia della letteratura 

italiana moderna 

Letteratura francese 

Letteratura inglese 

Letteratura spagnola 

Letteratura tedesca 

Letterature angloamericane 

Valentina Gritti 

 

Isabella Libertà Mattazzi 

Contratto  

Paolo Tanganelli 

Matteo Galli 

Maria Giulia Fabi 

L-FIL-LET/13 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/05 

L-LIN/13 

L-LIN/11 

 

 

 

 

 

8 

 

2 

1 

2 

2 

1 

Un insegnamento a scelta tra: 

Geografia 

Storia della scienza 
Storia greca 
Storia medievale 

Storia moderna II  

 

Contratto  

Marco Bresadola 

Livio Zerbini 

Enrica Guerra 

Contratto  

 

M-GGR/01 

M-STO/05 

L-ANT/02 

M-STO/01 

M-STO/02 

A3 6 

 

T 30 

 

9  

 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

1 

Un insegnamento, non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Archeologia classica 

Etruscologia e antichità italiche 

Iconologia e iconografia 

Preistoria e Protostoria 

Storia dell’arte contemporanea 

Storia dell’arte moderna 

Storia della musica 

 

 

Rachele Dubbini 

Stefano Bruni 

Patrizia Castelli 

Federica Fontana 

Ada Patrizia Fiorillo 

Francesca Cappelletti 

Alessandro Roccatagliati 

 

 

L-ANT/07 

L-ANT/06 

L-ART/02 

L-ANT/01 

L-ART/03 

L-ART/02 

L-ART/07 

B3 12 

 

T 

 

60 

 

10  

2 

1 

Un insegnamento a scelta tra 

Antropologia  

Ecologia preistorica 

 

Contratto  

Marco Peresani 

 

BIO/08 

BIO/08 

C1 12 

 

T 60 

 

11  

 

2 

1 

 

1 

 

1 

2 

2 

Un insegnamento non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Archeologia medioevale 

Fenomenologia dell’arte 

contemporanea 

Metodologia della ricerca 

archeologica  

Museologia 

Storia dell’arte dei paesi europei 

Storia medievale 

 

 

Contratto  

Ada Patrizia Fiorillo 

 

Marta Arzarello 

 

Contratto 

Francesca Cappelletti 

Enrica Guerra 

 

 

L-ANT/08 

L-ART/03 

 

L-ANT/10 

 

L-ART/04 

L-ART/02 

M-STO/01 

B3 6 

 

T 30 

 

12  

 

2 

1 

2 

Un insegnamento non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Filologia romanza 

Letteratura greca 

Lingua e letteratura latina II 

 

 

Monica Longobardi 

Contratto  

Contratto  

 

 

L-FIL-LET/09 

L-FIL-LET/02 

L-FIL-LET/04 

B2  12 

 

T 

 

60 

 

13  

1-2 

1-2 

1-2 

1-2 

Un insegnamento a scelta tra: 

Lingua francese 

Lingua inglese 

Lingua spagnola 

Lingua tedesca 

 

Contratto  

Contratto  

Giulia Giorgi 

Ulrike Kaunzner 

 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

L-LIN/07 

L-LIN/14 

E 

 

 

 

6 

 

T 

 

 

 

30 

 

 

 

 

   Totale   60   

 

 

 

CURRICULUM: ARCHEOLOGIA E ARTI 

TERZO ANNO  

 

 Sem

estre 

Insegnamento Docente SSD Attività 

formativa 

CFU Tipologia 

 

Ore 

frontali 

14  

 

2 

1 

Un insegnamento, non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Antropologia  

Ecologia preistorica 

 

 

Contratto  

Marco Peresani 

 

 

BIO/08 

BIO/08 

C1 12 T 60 

 

15-16  

 

2 

1 

2 

1 

 

2 

2 

1 

 

 

Due insegnamenti, non indicati in 

precedenza, a scelta tra: 

Ecologia applicata ai beni culturali 

Evoluzione del paesaggio  

Esercitazioni di latino giuridico 

Metodologia della ricerca 

archeologica 

Museologia scientifica 

Paleografia II 

Storia del diritto romano 

 

Oppure, se non indicato in 

 

 

Contratto  

Maria Chiara Turrini 

Serena Querzoli 

Marta Arzarello 

 

Ursula Thun Honenstein 

Sandro Bertelli 

Vincenzo Scarano 

Ussani 

 

 

 

BIO/07 

GEO/05 

IUS/18 

L-ANT/10 

 

L-ANT/10 

M-STO/09 

IUS/18 

 

 

C2 6x2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

 



 

2 

precedenza: 

Archeologia classica 

 

Rachele Dubbini 

 

L-ANT/07 

 

 

12 

 

 

60 

17  

 

2 

1 

 

1 

 

1 

2 

2 

Un insegnamento non indicato in 

precedenza, a scelta tra: 

Archeologia medioevale 

Fenomenologia dell’arte 

contemporanea 

Metodologia della ricerca 

archeologica  

Museologia 

Storia dell’arte dei paesi europei 

Storia medievale  

 

 

Contratto  

Ada Patrizia Fiorillo 

 

Marta Arzarello 

 

Contratto 

Francesca Cappelletti 

Enrica Guerra 

 

 

L-ANT/08 

L-ART/03 

 

L-ANT/10 

 

L-ART/04 

L-ART/02 

M-STO/01 

B3 6 

 

T 30 

 

18  Insegnamenti a libera scelta   D 12   

19  Tirocinio   F 12   

20  Prova finale   E 6   

   Totale   60   

 

 


